AD PRIMUM ergo dicendum, qd intelligere non potest compleri per intellectum possibilem. Non enim intellectus possibilis potest intelligere nisi moueatur ab intelligibili: quod cum non præexistat in rerum natura, oportet qd fiat per intellectum agentem. verum est autem, quod duæ potentia quæ sunt in vna substantia animæ radicata, & patiuntur sibi adiuicem: sed ista cõpassio quantum ad duo potest intelligi. scilicet quantum ad hoc, qd vna potest impeditur, vel totaliter abstrahatur a suo actu, quando alia potentia intensè operatur: sed hoc nõ est ad propositum. Vel etiam quantum ad hoc, qd vna potest ab alia moueri, sicut imaginatio a sensu. Et hoc quidem possibile est, quia forma imaginationis, & sensus sunt eiusdem generis, vt requæ sunt indiuiduales. Et ideo forme, quæ sunt in sensu, possunt imprimere formas, quæ sunt in imaginatione mouendo imaginationem quasi sibi similes. Formæ autem imaginationis in quantum sunt indiuiduales, non possunt causare formas intelligibiles, cum sint vniuersales.

AD SECUNDVM dicendum, qd ex speciebus receptis in imaginatione a sensu tactus, imaginatio nõ sufficeret formare formas ad visum pertinentes, nisi preterferet formæ per visum receptæ in thesauro memoriæ, vel imaginationis referretur. Non enim cæcus natus colorem imaginari potest per quacunquẽ alias species sensibiles.

AD TERTIVM dicendum, qd conditio recipientis nõ potest transferre speciem receptam de vno genere in aliud, potest tñ eodẽ genere manente variare spem receptam secundum aliquẽ modum essendi. Et in hoc est, qd cum species vniuersales, & particulares differant secundum genus, sola cognitio intellectus possibilis non sufficit ad hoc, qd species quæ sunt in imaginatione particulares, in eo stant vniuersales: sed requiritur intellectus agens, qui hoc faciat.

AD QVARTVM dicendum, qd de lumine, vt Comm. dicit in 2. de anima, est duplex opinio. Quidam dicunt, qd lumen necessarium est ad videndum, quantum ad hoc, qd dat virtutẽ coloribus, vt possint mouere visum quasi color nõ ex se ipso sit visibilis, sed per lumen: sed hoc vñ Arist. remouere cum dicit in 2. de Anima, qd color est per se visibilis quod nõ esset, si solũ ex lumine haberet visibilitatẽ. Et ideo alij aliter dicunt & melius: qd lumen necessarium est ad videndum in quantum perficit diaphanitas speciei illud esse lucidum actu: vnde Philosophus dicit in 3. de Anima, qd color est motus lucidus secundum actum. nec obstat quod ab eo, qui est in tenebris, videtur ea, quæ sunt in luce, & non e conuerso. hoc enim accidit ex eo, qd oportet illuminari diaphanum, quod circumstat rem visibilem, vt recipiat visibilem speciem, quæ visque ad hoc visibilis est, quousque porrigitur actus luminis illuminantis.

nantis diaphani: licet de propinquo pfectus illu-
minet, & a longinquo magis debilitet. Coparatio
ergo, iunio ad intellectum agentem, no est quan-
tum ad oia, cum intellectus agens ad hoc sit neces-
sarius, ut faciat intelligibilia in potentia esse intelli-
gibilia actu. Et hoc significat Aristoteles in 3. de anima, cu
dicit, q intellectus agens est quasi lumen quoquo mo.

Ad QUINTVM dicendū, q sensibile cu sit quod-
da particulare, no imprimat nec in sensu, nec i me-
diū spem alterius generis: cu spes in medio, & in se
su no sit nisi particularis. Intellectus aut possibilis
recipit spes alterius generis, q sunt in imaginatio-
ne, cu intellectus possibilis recipiat spes vniuersa-
les, & imaginatio no contineat nisi particulares. Et
ideo in intelligibilibus indigemus intellectu agen-
te, no aut in sensibilibus alia potentia actiua: sed oēs
potentia sensitiua sunt potentia passiuæ.

Ad SEXTVM dicendum, q intellectus possibilis
factus in actu, no sufficit ad causandam scientiam
in nobis: nisi praesupposito intellectu agente. Si n.
loquamur de intellectu in actu, qui est in ipso addi-
scente, contingit q intellectus possibilis alicuius sit
in potentia quantum ad aliquid, & quantum ad ali-
quid in actu, & per quod est in actu potest reduci
etiam quantum ad id, quod est in potentia in actu:
sicut per id, quod est actu cognoscens principia sit
in actu cognoscens conclusiones, quas prius cog-
noscebat in potentia: sed tñ aduale cognitionem
principiorum habere non potest intellectus
possibilis, nisi per intellectū agentem. Cognitio n.
principiorum a sensibilibus accipitur, vt dñ in fine
libri posteriorum. A sensibilibus autem non pos-
sunt intelligibilia accipi: nisi per abstractionē intel-
lectus agentis. Et ita patet, q intellectus in actu prin-
cipiorum no sufficit ad reducendum intellectum
possibilem de potentia in actum, sine intellectu agē-
te: sed in hac reductione intellectus agēs se habet,
sicut artifex, & principia demonstrationis sicut in-
strumenta. Si autem loquamur de intellectu in actu
docentis, manifestum est, q docens non causat
scientiam in addiscente, tamquam interius agens,
sed sicut exterius administrans: sicut etiam medicus
sanat, sicut exterius administrans: natura au-
tem tanquam interius agens.

Ad SEPTIMVM dicendum, q sicut in rebus natu-
ralibus sunt propria principia actiua in vnoquoq;
genere, licet Deus sit causa agēs prima, & commu-
nis: ita etiam requiritur proprium lumen intelle-
ctuale in homine: quamuis Deus sit prima lux om-
nes communiter illuminans.

Ad OCTAVVM dicendum, quod duorum intel-
lectuum, scilicet possibilis, & agentis sunt duæ actio-
nes. Nam actus intellectus possibilis, est recipere
intelligibilia: actio autem intellectus agentis est
abstrahere intelligibilia. Nec tamen sequitur, q
sit duplex intelligere in homine: quia ad vnum in-
telligere oportet, quod vtraque istarum actionum
concurrat.

Ad NONVM dicendū, q spes intelligibilis eadem
coparatur ad intellectum agentē, & possibilem: sed
ad intellectum possibilem sicut ad recipientem, ad in-
tellectum autem agentem, sicut ad facientem hu-
iusmodi species per abstractionem.

ARTICVLVS V.
Vtrum intellectus agens sit vnus, & separatus.
Vinto queritur, Vtrum intellectus agēs sit vnus
& separatus. Et videtur, q sic: quia Philoso-

phus dicit in 3. de Anima, q intellectus agens non
quandoque intelligit, & quandoque non, nihil autem
est tale in nobis. ergo intellectus agens est sepa-
ratus, & per consequens in omnibus vnus.

¶ 2 Præt. Impossibile est quod aliquid sit simul in
potentia & in actu respectu eiusdem: sed intellectus
possibilis est in potentia ad omnia intelligibilia, in-
tellectus autem agens est in actu respectu eorum,
cum sit intelligibilium specierum actus. Impossibile
igitur videtur, q in eadem substantia anime radi-
ceretur intellectus possibilis & agens. Et ita cum intel-
lectus possibilis sit in essentia anime, vt ex prædictis
patet, intellectus agens erit separatus. Sed dicendū,
quod intellectus possibilis est in potentia ad intelli-
gibilia, & intellectus agens actu respectu eorum, se-
cundum aliud & aliud esse.

¶ 3 Sed contra, Intellectus possibilis non est in po-
tentia ad intelligibilia secundum quod habet ea,
quia secundum hoc iam est actu per ea. Est igitur
in potentia ad species intelligibiles secundum quod
sunt in phantasmatis: sed respectu specierum se-
cundum quod sunt in phantasmatis intellectus
agens est actus: cum faciat ea intelligibilia in actu p
abstractionem, ergo intellectus agens est in potentia
ad intelligibilia, secundū illud esse secundum quod
comparatur intellectus agens ad ipsa, vt faciens.

¶ 4 Præt. Philosophus in 3. de anima attribuit quæ-
dam intellectui agentis, quæ non videntur nisi sub-
stantia separata conuenire, dicens, q hoc solum est
perpetuum & incorruptibile & separatum. Est igitur
intellectus agens substantia separata, vt videtur.

¶ 5 Præt. Intellectus non dependet ex complexione
corporali, cum sit absolutus ab organo corporali:
sed facultas intelligēdi in nobis variatur secundum
complexiones diuersas. Non igitur ista facultas no-
bis competit per ipsum intellectum, qui sit in nobis:
& ita videtur quod intellectus agens sit separatus.

¶ 6 Præt. Ad actionem aliquam non requiritur, nisi
agens & patiens. si igitur intellectus possibilis qui se
habet vt patiens in intelligendo, est aliquid substan-
tiæ nostræ, vt prius monstratum est, & intellectus
agens est aliquid anime nostræ, videtur q in nobis
sufficenter habeamus, vnde intelligere possumus.

Nihil ergo aliud est nobis necessarium ad intelligē-
dū, quod tamen patet esse falsum. Indigemus enim
sensibus ex quibus experimenta accipimus ad scien-
dum: vnde qui caret vno sensu, scilicet visu, caret
vna scientia, scilicet colorum. Indigemus etiam ad
intelligendum doctrina, quæ fit per magistrum, &
vltius illuminatione quæ fit per Deum, secundum
quod dicitur Ioan. 1. Erat lux vera &c.

¶ 7 Præt. Intellectus agens comparatur ad intelli-
gibilia, sicut lumen ad visibilia, vt patet in tertio de
anima: sed vna lux separata, scilicet solis sufficit ad
faciendum omnia visibilia actu, ergo ad faciendum
omnia intelligibilia actu sufficit vna lux separata.
Et sic nulla necessitas est, ponere intellectum agen-
tem in nobis.

¶ 8 Præt. Intellectus agēs assimilatur arti, vt patet in
3. de aia: sed ars est principii separati ab artificialis.
ergo & intellectus agēs est principium separatum.

¶ 9 Præt. Perfectio cuiuslibet naturæ est, vt similes
suo agenti. Tunc enim generatum perfectum est
qñ ad similitudinē generantis pertingit, & artificia-
tum quando confectur ad similitudinem formæ q
est in artifice. Si igitur intellectus agens est aliquid
anime nostræ, vltima pfectio, & beatitudo anime
nostræ

Lib. 3. c. 6. 16.
tem. 1.

Art. 1. & 2.
huius quæ-
& 3.

Lib. 3. c. 6. 19.
10. tem. 1.

Art. 3. huius
quæst.

Lib. 3. c. 6. 18.
10. tem. 1.

Lib. 3. c. 6. 19.
18. tem. 2.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

Lib. 3. com.
1. tom. 1.

nostræ erit in aliquo quod est in ipsa: quod patet esse falsum. Sic enim anima seipsa esset fruendum. non ergo intellectus agens est aliquid in nobis.

¶ 10 Præter. Agens est honorabilius patiente: ut dicitur in 3. de Anima. Si ergo intellectus possibilis est aliquo modo separatus, intellectus agens erit magis separatus. Quod non potest esse, ut videtur, nisi omnino extra substantiam animæ ponatur.

Lib. 2. c. 17. eom. 2. **SED CONTRA** est, quod dicitur in 3. de anima, quod sicut in omni natura est aliquid, hoc quidem ut materia, aliud autem quod est factiuum, ita necesse est in anima esse has differentias, ad quorum vnum pertinet intellectus possibilis, ad alterum intellectus agens. uterque ergo intellectus, possibilis scilicet & agens est aliquid in anima.

¶ 2 Præter. Operatio intellectus agentis est abstrahere species intelligibiles a phantasmatis. Quod quidem semper in nobis accidit. Non autem esset ratio quare hæc abstractio quandoque fieret & quandoque non fieret, ut videtur, si intellectus agens esset substantia separata. non est ergo intellectus agens substantia separata.

RESPON. Dicendum, quod intellectum agentem esse vnum, & separatim plus videtur rationis habere, quam si hoc de intellectu possibili ponatur. Est enim intellectus possibilis, secundum quem sumus intelligentes, quandoque quidem in potentia, quandoque autem in actu. Intellectus autem agens est, qui facit nos intelligentes reducti. Agens autem inuenitur separatus ab his, quæ reducti in actum: sed id, per quod aliquid est in potentia, omnino vix esse intrinsecum rei. Et ideo plures posuerunt intellectum agentem esse substantiam separatam, intellectum autem possibilem esse aliquid animæ nostræ. Et hunc intellectum agentem posuerunt esse quandam substantiam separatam, quam intelligentiam nominant: quæ ita se habet ad animas nostras, & ad totam spheram actiuorum & passiuorum, sicut se habent substantiæ superiorum separatæ, quas intelligentias dicunt, ad animas celestium corporum, quæ animata ponunt, & ad ipsa celestia corpora: ut sicut superiora corpora a predictis substantiis separatæ recipiunt motum, animæ vero celestium corporum intelligibilem perfectionem, ita hæc omnia inferiora corpora ab intellectu agente separato recipiunt formas & proprios motus: animæ vero nostræ recipiunt ab eo intelligibiles perfectiones. Sed quia fides Catholica Deum & non aliquam substantiam separatam in natura, & animabus nostris operantem ponit, ideo quidam Catholici posuerunt, quod intellectus agens sit ipse Deus, qui est lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Sed hæc positio si quis diligenter consideret, non vix esse conueniens. Comparantur enim substantiæ superiores ad animas nostras, sicut corpora celestia ad inferiora corpora. Sicut enim virtutes superiorum corporum sunt quædam principia actiua vniuersalia respectu inferiorum corporum, ita virtus diuina, & virtutes aliarum substantiarum secundarum, si qua influentia ex eis fiat in nos, comparantur ad animas nostras sicut principia actiua vniuersalia. Videmus autem quod præter principia actiua vniuersalia, quæ sunt celestium corporum, oportet esse principia actiua particularia, quæ sunt virtutes inferiorum corporum determinatæ ad proprias operationes huius vel illius rei. & hoc præcipue requiritur in animalibus perfectis. Inueniuntur enim quædam animalia imperfecta, ad quorum productionem sufficit virtus

F celestis purpore, sicut patet de animalibus perfectis de putrefactione: sed ad generationem animalium perfectiorum præter virtutem coelestem requiritur etiã virtus particularis, quæ est in semine. igitur etiã, quod est perfectissimum in omnibus corporibus inferioribus, sit intellectualis operatio, principia actiua vniuersalia, quæ sunt virtutes principiorum, vel cuiuscunque alterius substantiarum, requiritur in nobis principium actiuum proprium, per quod efficiamur intelligibiles in actu. hoc est intellectus agens. Considerandi etiam est si intellectus agens ponatur aliqua substantia separata præter Deum, sequitur aliquid fidei non pugnant: ut scilicet vltima perfectio nostra, & felicitas sit in coniunctione aliquam animæ nostre, ad Deum, ut doctrina Euangelica tradit dicere. hoc est vita æterna, ut cognoscant te Deum verum in coniunctione ad aliquam aliam substantiam separatam. Manifestum est enim quod vltima beatitudo, & felicitas hominis consistit in sua nobilitate operante, quæ est intelligere, cuius vltima perfectio tenet esse per hoc, quod intellectus noster suo principio coniungitur. Tunc enim vnum quodque participat vixime perfectum est, quod pertingit ad propriam causam quod est ei perfectio. Et ideo videtur intellectum agentem esse substantiam a materia separantem, quod vltima felicitas hominis est in hoc, quod intelligit intellectum agentem. Vterius autem si consideremus inueniemus eadem rationem in intellectu agente, intellectum agentem substantiam separatam a ratione & de intellectu possibili hoc superius est. Sicut enim operatio intellectus possibilis pertinet intelligibilia, ita propria operatio intellectus agentis est abstrahere ea: sic enim ea facit in actu: vtramque autem harum operationum inuenimus in nobis ipsis. Nam & nos intelligimus, & abstrahimus ea. oportet autem nos que operante esse aliquid formale præcipue formaliter operetur: non enim potest aliquid operari per id, quod est in se esse separatam a se, sed & si id, quod est separatum est principium ad operandum, nihilominus operatio in se quod intrinsecum, quo formaliter operari in se videtur forma, siue qualiscumque in se proprio. videtur igitur esse in nobis aliquid principium, quo recipiamus intelligibilia, & aliud quo recipiamus ea. Et huiusmodi principia nominantur intellectus possibilis, & agens. Vterque igitur eorum est in nobis: non autem sufficit ad hoc, quod agens est intellectus agens, quæ est abstrahere intelligibilia a nobis per ipsa phantasmata, quæ sunt in se illustrata ab ipso intellectu agente, vniuersalis artificiatum coequitur actione artificis. intellectus agens comparatur ad phantasmata, sicut ad artificiatum: non est autem difficile comparare qualiter in eadem substantia anima vniuersalis sit inueniri, scilicet intellectus possibilis, quod potest ad omnia intelligibilia, & intellectus agens qui facit ea intelligibilia in actu: non enim est intelligibile aliquid esse in potentia respectu alius in actu respectu eiusdem secundum diuersa. Si ergo consideremus ipsa phantasmata per respectum ad artificiatum, inueniuntur quantum ad aliquid esse in se. scilicet in quantum non sunt ab individualibus conditionibus abstracta, abstrahibilia tamen respectu vero ad aliquid inueniuntur esse in actu respectu animæ, in quantum scilicet sunt similitudines

terminatarum rerū. Est ergo in anima nostra inuenire potentialitē respectu phantasmatum, secundum, q̄ sunt repræsentatiua determinatarum rerū. & hoc pertinet ad intellectum possibilem, qui quātum est de se, est in potētia ad omnia intelligibilia, sed determinatur ad hoc, vel ad aliud per species a phantasmatis abstractas. Est etiam in anima inuenire quandā virtutem actiua immaterialem, quæ ipsa phantasmata a materialibus cōditionibus abstractit. Et hoc pertinet ad intellectum agentem, vt intellectus sit agens quasi quādam virtus participata ex aliqua substantia superiori. f. Deo. vnde Philosophus dicit, q̄ intellectus agens est, vt habitus quidā, & lumē. Et in Psal. 4. dicitur. Signatum est super nos lumen vultus tui Dñe. & huiusmodi simile quodāmodo apparet in animalibus videntibus de nocte, quorum pupillæ sunt in potentia ad oēs colores, in quantum nullum colorē habēt determinatū in actu, sed per quandā lucem insitā faciunt quodāmodo colores visibiles actū. Quidā vero crediderunt intellectum agentē non esse aliud quā habitum principiorum indemōstrabiliū in nobis. Sed hoc esse non pōt, quia etiam ipsa principia indemōstrabilia cognoscimus abstrahendo a singularibus, vt docet Philosophus in 1. Postē. vnde oportet p̄existere intellectū agentē habitui principiorum, sicut causā ipsius. Ipsa vero principia cōparantur ad intellectum agentem, vt instrumenta quādam eius, quia per ea facit alia intelligibilia actū.

Ad PRIMVM ergo dicendum, q̄ verbum illud Philosophi, Non aliquando intelligit, aliquādo vero non intelligit, non intelligitur, de intellectu agente, sed de intellectu in actu. Nā postquam Aristoteles determinauit de intellectu possibili, & agente, necessarium fuit, vt determinaret de intellectu in actu, cuius primo differentiam ostendit ad intellectum possibilem, nam intellectus possibilis, & res quæ intelligitur, non sunt idem. Sed intellectus siue scientia in actu est idem rei scitæ in actu, sicut & de sensu idem dixerat, q̄ sensus & sensibile in potentia differunt, sed sensus & sensibile in actu sunt vnum, & idem. Iterum ostendit ordinem intellectus possibilem ad intellectum in actu, quia in vno, & eodem prius est intellectus in potentia, quā in actu, non tamen simpliciter, sicut & multotiens consuevit hoc dicere de his, quæ exeunt de potentia in actū.

Et postea subdit verbum inductum, in quo ostendit differentiam inter intellectum possibilem, & in ter intellectum in actu, quia intellectus possibilis quandoque intelligit, & quandoque nō, quod nō potest de intellectu in actu. Et similem differentiam ostendit in 3. Physicorum inter causas in potentia, & causas in actu.

Ad SECVNDVM dicēdū, q̄ substantia animæ est in potētia, & in actu respectu eorundē phantasmātū, sed non secundum idem, vt supra expositum est.

Ad TERTIVM dicēdū, q̄ intellectus possibilis est in potentia respectu intelligibilium secundū esse, quod habent in phantasmatis. Et secundum illud idem intellectus agens est actus respectu eorum: tamen alia, & alia ratione, vt ostensum est.

Ad QVARTVM dicēdū, q̄ verba illa Philosophi: q̄ hoc solū est separatū, & immortale, & perpetuū, nō possunt intelligi de intellectu agente: nam & supra dixerat, q̄ intellectus possibilis est separatus. oportet autem, q̄ intelligatur de intellectu in actu sicut cōtextum superiorum verborum, vt supra di-

Actum est. Intellectus enim in actu comprehendit & intellectum possibilem, & intellectum agentem. Et hoc solum animæ est separatū & perpetuum & immortale: quod continet intellectum agentem & possibilem. nam cæteræ partes animæ non sunt sine corpore.

Ad QVINTVM dicendum, quod diuersitas complexionum causat facultatem intelligendi, vel meliorem vel minus bonam, ratione potentiarum a quibus abstrahit intellectus, quæ sunt potentia videntes organis corporalibus: sicut imaginatio, memoria, & huiusmodi.

Ad SEXTVM dicendum, q̄ licet in anima nostra sit intellectus agens & possibilis, tamen requiritur aliquid extrinsecum ad hoc q̄ intelligere possimus.

B Et primo quidem requiruntur phantasmata a sensibilibus accepta, per quæ repræsententur intellectui rerum determinatarum similitudines: nam intellectus agens nō est talis actus, in quo omnium rerum species determinatæ accipi possint ad cognoscendum, sicut nec lumen determinare potest visum ad species determinatas colorum, nisi adsint colores determinatē visum. Vterius autem cum posuerimus intellectum agentem esse quādam virtutē participatam in animalibus nostris, velut lumē quoddā, necesse est ponere aliam causā exteriorē a qua illud lumen participetur. Et hanc dicimus Deum: qui interius docet in quantum huiusmodi lumen animæ infundit, & supra huiusmodi lumē naturale addit pro suo beneplacito copiosius lumē ad cognoscendum ea ad quæ naturalis ratio attingere non potest: sicut est lumen fidei, & lumen prophetiæ.

C **A**d SEPTIMVM dicendum, q̄ colores mouentes visum sunt extra animam: sed phantasmata quæ mouent intellectum possibilem sunt nobis intrinseca.

Et ideo licet lux solis exterior sufficiat ad faciendū colores visibiles actū, ad faciendum tamen phantasmata intelligibilia esse actū requiritur lux interior, quæ est lux intellectus agentis. Et præterea, pars intellectiua animæ est perfectior quā sensitiua, vnde necessarium est quod magis ei adsint sufficientia principia ad propriam operationem, propter quod & secundum intellectiuam partē inuenimur & recipere intelligibilia, & abstrahere ea, quasi in nobis existente secundum intellectū virtute actiua & passiuā: quod circa sensum non accidit.

Ad OCTAVVM dicendum, q̄ licet sit similitudo quādam intellectus agentis ad artem, non oportet huiusmodi similitudinē quantum ad omnia extendi.

Ad NONVM dicendum, q̄ intellectus agens non sufficit per se ad reducendum intellectum possibilem perfecte in actum, cum non sint in eo determinatæ rationes omnium rerum, vt dictum est. Et ideo requiritur ad vltimam perfectionem intellectus possibilis, quod vniatur aliquāliter illi agenti in quo sunt rationes omnium rerum, scilicet Deo.

Ad DECIMVM dicendum, quod intellectus agēs nobilior est possibili, sicut virtus actiua nobilior quā passiuā, & magis separatus secundum quod magis a similitudine materiæ recedit: non tamen ita quod sit substantia separata.

ARTICVLVS VI.

Vtrum anima composita sit ex materia & forma.

Sexto quaeritur, Vtrū aīa sit composita ex materia & forma. Et videtur q̄ sic: Dicit enim Boetius in lib. de Trin. Forma simplex subiectum esse non pōt: sed anima est subiectum scientiarum, scilicet

Ante mediū lib. de Trin.

et & virtutum. ergo non est forma simplex. ergo est composita ex materia & forma.

In lib. An est quod est, hoc non fit inter principium & medium.

¶ 2 Præt. Boetius dicit in lib. de Hebdoma. Id quod est, participare aliquid potest: ipsum vero esse nihil participat, & pari ratione subiecta participant, non autem forma: sicut album potest aliquid participare præter albedinem. non autem albedo. Sed anima aliquid participat: ea scilicet quibus informatur. anima ergo non est forma tantum. Est ergo composita ex materia & forma.

¶ 3 Præt. Si aia est forma tantum, & est in potentia ad aliquid, maxime videtur quod ipsum esse sit actus eius: non enim ipsa est suum esse, sed vnus simplicis potentia simplicissimus erit actus. non ergo poterit esse subiectum alterius nisi ipsius esse. Manifestum est autem quod est aliorum subiectum. Non est ergo substantia simplex, sed composita ex materia & forma.

¶ 4 Præt. Accidentia formæ sunt consequentia totam speciem. Accidentia vero materialia, sunt consequentia indiuiduum hoc vel illud. Nam forma est principium speciei, materia vero est principium indiuiduationis. Si ergo anima sit forma tantum, omnia eius accidentia erunt consequentia totam speciem. hoc autem patet esse falsum. Nam Musicum & Grammaticum & huiusmodi non consequuntur totam speciem. Anima ergo non est forma tantum, sed composita ex materia & forma.

¶ 5 Præt. Forma est principium actionis, materia vero principium patiendi. In quocunque ergo est actio & passio, ibi est compositio formæ & materiæ: sed in ipsa anima est actio & passio. Nam operatio intellectus possibilis est in patiendi: propter quod dicit Philosophus quod intelligere est quoddam pati. Operatio autem intellectus agentis est in agendo. Facit enim intelligibilia in potentia, intelligibilia in actu, vt dicitur in tertio de Anima. ergo in anima est compositio formæ & materiæ.

g. de anima c. 12. 10. 2.

Lib. 3. c. 6. 16. 25. 14. 10. 3.

¶ 6 Præt. In quocunque inueniuntur proprietates materiæ, illud oportet esse ex materia compositum: sed in anima inueniuntur proprietates materiæ, scilicet esse in potentia, recipere, subijci, & alia huiusmodi. ergo anima est composita ex materia & forma.

Lib. 1. c. 6. 43. som. 1.

¶ 7 Præt. Agentium & patientium oportet esse materiæ cõem, vt patet in 1. de Genera. Quicquid ergo pati potest ab aliquo materiali, habet in se materiã. Sed anima habet pati ab aliquo materiali, scilicet ab igne inferni, qui est ignis corporeus, vt Aug. probat 2. 1. de ciu. Dei. ergo anima in se materiam habet.

Lib. 3. c. 10. som. 5.

¶ 8 Præt. Actio agentis non terminatur ad formam tantum, sed ad compositum ex materia & forma, vt probatur in 7. Metaph. sed actio agentis, scilicet Dei terminatur ad animam. ergo anima est composita ex materia & forma.

Li. 7. c. 6. 16. 27. 32. 10. 3.

¶ 9 Præt. Illud quod est forma trã, est ens & vnum, & non indiget aliquo quod faciat ipsum ens & vnũ: vt dicit Philof. in 8. Metaph. Sed anima indiget aliquo, quod faciat ipsam entem & vnã, scilicet Deo create. ergo anima non est forma tantum.

Lib. 3. c. 6. 16 som. 3.

¶ 10 Præt. Agẽs ad hoc necessariũ est, vt reducat aliqd de potentia in actum: sed reduci de potentia in actũ cõpetit solũ illis in quibus est materia & forma. Sigitur anima non sit cõposita ex materia & forma, non indiget causa agente, quod patet esse falsum.

¶ 11 Præt. Alexander dicit in lib. de intellectu, quod aia habet intellectu ilealem. Ille autem dicitur prima materia. ergo in anima est aliquid de prima materia.

¶ 12 Præt. Oẽ quod est, vel est actus purus, vel po-

tentia pura, vel compositum ex potentia & actu. anima non est actus purus, quia hoc solus Deus nec est potentia pura, quia sic non differret a materia. ergo est cõposita ex potentia pura & actu. ¶ 13 Præt. Omne, quod indiuiduatur, indiuiduatur materia: sed anima non indiuiduatur ex materia qua est. lex corpore, quia per se corpore ret eius indiuiduatio. ergo indiuiduatur ex materia ex qua. habet ergo materiam partem sui.

¶ 14 Præt. Agẽtis, & patientis oportet esse aliquid commune, vt patet in 1. de Genera. sed anima patet sensibilibus, que sunt materialia, nec est esse in homine sit alia substantia anime sensibilis, & animalis, ergo anima habet aliquid commune cum materialibus. Et ita videtur, quod in se materiam habet.

¶ 15 Præt. Cũ anima non sit simplicior, quam angelus, oportet quod sit in genere quasi species, hoc Angelo conuenit: sed omne quod est in genere, est species, vt esse compositum ex materia, & forma. Na genus se habet vt materia, differentia vt forma. ergo aia est cõposita ex materia & forma.

¶ 16 Præt. Forma cõis diuere siue catur in multis diuisionẽ materiæ: sed intellectus habet unam formam cõis, non solum animabus, sed etiam angelis, ergo oportet, quod etiam in Angelis, & in materia sit aliqua materia, per cuius diuisionem habet diuina distribuatur in multos.

¶ 17 Præt. Omne, quod mouetur, habet materiam: anima mouetur, per hoc non ostendit Augustinus, quod non est diuina natura, quia est mutabilis.

SED CONTRA. Omne compositum ex materia & forma habet formã siue igitur anima est composita ex materia & forma, anima habet formã: anima est forma. ergo forma habet formã: quod dicitur impossibile, quia sic esset ire in infinitum.

RESPON. Dicendum, quod circa hanc questionem diuersimode aliqui opinantur. Quidam dicunt, quod anima, & omnino omnis substantia per se est composita ex materia, & forma. Cuius positionis primus auctor inuenitur Aristoteles in libro fontis vitæ. Huius autem ratio est, quod in obijciendo est talia, quod oportet in quocunque inueniuntur proprietates materiæ: inueniuntur in anima. Vnde, cum in anima inueniuntur proprietates materiæ, que sunt, recipere, subijci, etc.

¶ 18 Præt. Actio agentis non terminatur ad formam tantum, sed ad compositum ex materia & forma, vt probatur in 7. Metaph. sed actio agentis, scilicet Dei terminatur ad animam. ergo anima est composita ex materia & forma.

¶ 19 Præt. Illud quod est forma trã, est ens & vnum, & non indiget aliquo quod faciat ipsum ens & vnũ: vt dicit Philof. in 8. Metaph. Sed anima indiget aliquo, quod faciat ipsam entem & vnã, scilicet Deo create. ergo anima non est forma tantum.

¶ 20 Præt. Agẽs ad hoc necessariũ est, vt reducat aliqd de potentia in actum: sed reduci de potentia in actũ cõpetit solũ illis in quibus est materia & forma. Sigitur anima non sit cõposita ex materia & forma, non indiget causa agente, quod patet esse falsum.

¶ 21 Præt. Alexander dicit in lib. de intellectu, quod aia habet intellectu ilealem. Ille autem dicitur prima materia. ergo in anima est aliquid de prima materia.

¶ 22 Præt. Oẽ quod est, vel est actus purus, vel po-

tentia pura, vel compositum ex potentia & actu. anima non est actus purus, quia hoc solus Deus nec est potentia pura, quia sic non differret a materia. ergo est cõposita ex potentia pura & actu. ¶ 13 Præt. Omne, quod indiuiduatur, indiuiduatur materia: sed anima non indiuiduatur ex materia qua est. lex corpore, quia per se corpore ret eius indiuiduatio. ergo indiuiduatur ex materia ex qua. habet ergo materiam partem sui.

¶ 14 Præt. Agẽtis, & patientis oportet esse aliquid commune, vt patet in 1. de Genera. sed anima patet sensibilibus, que sunt materialia, nec est esse in homine sit alia substantia anime sensibilis, & animalis, ergo anima habet aliquid commune cum materialibus. Et ita videtur, quod in se materiam habet.

¶ 15 Præt. Cũ anima non sit simplicior, quam angelus, oportet quod sit in genere quasi species, hoc Angelo conuenit: sed omne quod est in genere, est species, vt esse compositum ex materia, & forma. Na genus se habet vt materia, differentia vt forma. ergo aia est cõposita ex materia & forma.

¶ 16 Præt. Forma cõis diuere siue catur in multis diuisionẽ materiæ: sed intellectus habet unam formam cõis, non solum animabus, sed etiam angelis, ergo oportet, quod etiam in Angelis, & in materia sit aliqua materia, per cuius diuisionem habet diuina distribuatur in multos.

¶ 17 Præt. Omne, quod mouetur, habet materiam: anima mouetur, per hoc non ostendit Augustinus, quod non est diuina natura, quia est mutabilis.

in rebus corporalibus passio. Si quis ergo concludere velit animam esse ex materia cōpositam per hoc, q̄ recipit, vel patitur, manifeste ex aequiuocatione decipitur. Sic ergo manifestū est, rationē prædictā esse friuolam. Quod etiā positio sit impossibilis, multipliciter manifestū esse potest. Primo quidē, quia forma materiæ adueniens constituit spēm. Si ergo anima sit ex materia, & forma cōposita, ex ipsa vnione formæ ad materiā animæ, constituetur quædam species in rerū natura. quod autē per se habet speciem, non vnitur alteri ad speciem constitutionem, nisi alterum ipsorum corumpatur aliquo modo, sicut elementa vnuntur ad cōponendā speciem misti. Non igitur anima vniretur corpori ad constituendā humanam speciem, sed tota species humana consisteret in anima, quod patet esse falsum: quia si corpus nō pertineret ad speciem hominis, accidentaliter animā adueniret. Non autē potest dici, q̄m hoc nec manus est cōposita ex materia, & forma, quia non habet completā speciem, sed est pars speciei: manifestum est enim, q̄ materia manus non seorsum sua forma perficitur, sed vna forma est, quæ simul perficit materiam totius corporis, & omnium partū eius, quod nō potest dici de anima, si esset ex materia, & forma cōposita. Nam prius oporteret materiā animæ ordine naturæ p̄fici per suā formā, & postmodū corpus p̄fici per animā: nisi forte quis diceret, q̄ materia animæ esset aliqua pars materiæ corporalis, q̄d est omnino absurdū. Itē positio prima ostenditur impossibilis ex hoc, q̄ in omni cōposito ex materia, & forma, materia se habet, vt recipiens esse, non autē vt quo aliquid est, hoc. n. proprium est formæ. si ergo aīa sit cōposita ex materia, & forma, impossibile est, q̄ anima se tota sit principū formale essendi corpori, non igitur anima erit forma corporis, sed aliqd animæ. Quæquid autē est illud, quod est forma huius corporis, est anima. Nō igitur illud, q̄d ponebatur cōpositū ex materia, & forma, est anima, sed solum forma eius. Apparet etiā hoc esse impossibile alia ratione, si. n. anima est cōposita ex materia, & forma, & iterum corpus, vtrumque eorū habebit per se suam vnitate. Et ita necessariū erit ponere aliquid tertū, quo vnatur anima corpori. Et hoc quidam sequentes prædictā positionē concedunt. Dicūt. n. animā vniri corpori mediante luce, vegetabile quidē mediante luce cœli sideris, sensibile vero mediā te luce cœli crystallini. Rationale vero mediāte luce cœli empyrei, quæ omnino fabulosa sunt. Oportet. n. immediate animā vniri corpori, sicut actū potētia, sicut patet in 8. Meta. vnde manifestū sit, q̄ aīa nō pot esse cōposita ex materia, & forma: non tñ excluditur quin in anima sit actus, & potētia. Nam potentia, & actus non solū in rebus mobilibus, sed et in immutabilibus inueniuntur, & sunt cōiora, sicut dicit Philosophus in 8. Metaphyl. cum materia non sit in rebus immobilibus. Quomodo autē in anima actus, & potentia inueniantur sic considerādū est ex materialibus ad immaterialia procedēdo. In substantijs. n. ex materia, & forma cōpositis tria inuenimus. s. materiā, & formā, & ipsum esse. Cuius quidē principū est forma. Nā materia ex hoc, q̄ recipit formā, participat esse. Sic igitur esse consequitur ipsam formā. Nec tñ forma est suum esse, cū sit eius principū. Et licet materia non pertingat ad esse nisi per formā, forma tñ inquantū est forma, nō indiget materia ad suū esse, cū ipsam formā conse-

A quatur eē, sed indiget materia, cum sit talis forma, quæ per se non subsistit. nihil ergo prohibet esse aīam quam formam a materia separatan, quæ habeat esse, & esse sit in huiusmodi forma. Ipsa enim essentia formæ comparatur ad esse, sicut potentia ad proprium actum. Et ita in formis per se subsistentibus inuenitur & potentia & actus, inquantum ipsum esse est actus formæ subsistentis, quæ non est suum esse. Si autē aliqua res sit quæ sit suum esse, quod proprium Dei est, non est ibi potētia & actus, sed actus purus. Et hinc est q̄ Boetius dicit in lib. de Hebdomadibus, q̄ in alijs quæ sunt post Deum differt esse & quod est, vel sicut quidam dicūt quod est & quod est. Nam ipsum esse est quo aliquid est, sicut cursus est quo aliquis currit. Cum igitur anima sit quædam forma per se subsistens, potest esse in ea compositio actus & potētia, id est esse & quod est. non autem compositio materiæ & formæ.

B **AD PRIMUM** ergo dicendum, q̄ Boetius loquitur ibi de forma quæ est omnino simplex, scilicet de diuina essentia, in qua cum nihil sit de potentia, sed sit actus purus, omnino subiectum esse non potest. Aliæ autem formæ simplices, & si sint subsistentes, vt angeli & anima, possunt tamen esse subiecta secundum quod habent aliquid de potentia, ex qua competis eis, vt aliquid recipere possint.

C **AD SECUNDUM** dicendum, q̄ ipsum esse est actus vltimus qui participabilis est ab omnibus, ipsum autem nihil participat, vnde si sit aliquid quod sit ipsum esse subsistens, sicut de Deo dicimus, nihil participare dicimus: non autem est similis ratio de alijs formis subsistentibus, quas necesse est participare ipsum esse, & comparari ad ipsum, vt potentiam ad actum. Et ita cum sint quodammodo in potentia, possunt aliquid aliud participare.

D **AD TERTIUM** dicendum, q̄ forma aliqua nō solū cōparatur ad ipsum esse, vt potentia ad actum, sed et nihil prohibet vnā formā cōparari ad aliā, vt potētia ad actum, sicut dyaphanum ad lumē, & humorem ad calorē. vnde si dyaphaneitas esset forma separata per se subsistens, non solum esset susceptiua ipsius, sed etiam luminis. Et similiter nihil prohibet formas subsistentes quæ sunt angeli & animæ, non solum esse susceptiuas ipsius esse, sed etiam aliarum perfectionum. Sed tamē quanto huiusmodi formæ subsistentes perfectiores fuerint, tanto paucioribus participant ad sui perfectionem, vt pote in essentia suā naturā plus perfectionis habentes.

E **AD QUARTUM** dicendum, q̄ licet aīa humanæ sint formæ tm̄, sunt tamē formæ indiuiduatae in corporibus, & multiplicatae numero fm̄ multiplicationē corporum. vnde nihil prohibet quin aliqua accidentia consequantur eas secundum quod sunt indiuiduatae, quæ non consequuntur totam speciem.

F **AD QUINTUM** dicendum, q̄ passio quæ est in aīa, quæ attribuitur intellectui possibili, nō est de genere passionū quæ attribuuntur materiæ: sed æquiuoce dī passio vtrobique, vt patet per Philo. in 3. de aīa, cum passio intellectus possibilis consistat in receptione, secundum q̄ recipit aliquid immaterialiter. Et similiter actio intellectus agentis, nō est eiusdem modi cum actione formarum naturalium. Nā actio intellectus agentis consistit in abstrahendo a materia, actio vero agentium naturalium in imprimēdo formas in materia. vnde ex huiusmodi actione & passione quæ inuenitur in anima, non sequitur quod anima sit composita ex materia & forma.

In lib. An. of quod est, bo nūm sit per totum.

Lib. 3. c. 6. y. & 28. tom. 2.

Ad

AD SEXTVM dicendum, q̄ recipere & subijci, & alia huiusmodi alio modo aīa conueniunt quā materia primā. vnde non sequitur q̄ proprietates materiae in anima inueniantur.

AD SEPTIMVM dicendum, q̄ licet ignis inferni a quo anima patitur, sit materialis & corporalis, non ramen anima patitur ab ipso materialiter, per modum scilicet corporum materialium: sed patitur ab eo afflictionem spiritualement, secundum quod est instrumentum diuinae iustitiae iudicantis.

AD OCTAVVM dicendum, q̄ actio generantis terminatur ad compositum ex materia & forma, quia generans naturale nō nisi ex materia generat: actio vero creantis non est ex materia, vnde non oportet quod actio creantis terminetur ad compositum ex materia & forma.

AD NONVM dicendum, q̄ ea quae sunt formae subsistentes, ad hoc q̄ sint vnū & ens, non requirunt causam formalem, quia ipsae sunt formae: habent tamē causam exteriorem agentem quae dat eis esse.

AD X. dicendum, q̄ agens per motum reducit aliquid de potentia in actum: agens autem sine motu non reducit aliquid de potentia in actum, sed facit esse actum, quod secundum naturam est in potentia ad esse. Et huiusmodi agens est creans.

AD XI. dicendum, q̄ intellectus idealis, i. materialis, nominatur a quibusdam intellectus possibilis, non quia sit forma materialis: sed quia habet similitudinem cum materia, in quantum est in potentia ad formas intelligibiles, sicut materia ad formas sensibiles.

AD XII. dicendum, quod licet anima nō sit actus purus nec potentia pura: non tamen sequitur quod sit composita ex materia & forma, vt ex dictis manifestum est.

In corp. art.

AD XIII. dicendum, q̄ anima non indiuiduatur per materiam ex qua fit, sed secundum habitudinem ad materiam in qua est: quod qualiter possit esse, in quaestionibus praecedentibus manifestum est.

Quest. specul. art. 9. & 2.

AD XIV. dicendum, quod anima sensitua non patitur a sensibilibus, sed coniunctum sentire enim quod est pati quoddam, non est anima tantum, sed organi animati.

AD XV. dicendum, q̄ aīa non est in genere proprie quali speciei: sed quasi pars speciei humanae. vnde non sequitur q̄ sit ex materia & forma composita.

AD XVI. dicendum, q̄ intelligibilitas non conuenit multis, sicut vna forma speciei distributa in multos sūm diuisionem materiae cum sit forma spiritalis & immaterialis: sed magis diuersificatur secundum diuersitatem formarum, siue sint formae differentes specie, sicut homo & angelus, siue sint differentes numero solo, sicut anima diuersorum hominum.

AD XVII. dicendum, q̄ aīa & angeli dicuntur spiritus mutabiles, prout possunt mutari secundum electionem, quae quidem mutatio est de operatione in operationem. Ad quam mutationem non requiritur materia: sed ad mutationes naturales quae sunt de forma ad formam, vel de loco ad locum.

ARTICVLVS VII.

Vtrum Angelus & anima differant specie.

SEPTIMO quaeritur, Vtrum angelus & aīa differant specie. Et videtur q̄ non. Quorum enim eadem est operatio propria & naturalis, illa sunt eadem secundum speciem: quia per operationem natura rei cognoscitur: sed anima & angeli est eadē operatio propria & naturalis, scilicet intelligere. ergo anima & angelus sunt eiusdem speciei. Sed dicebatur quod in-

teligere anima est cum discursu, intellegere Angelus est sine discursu. Et sic non est eadem ratio secundum speciem anima, & Angeli.

¶ 2 Sed contra, diuersarū operationū sūm sūm est eadem potentia. Sed nos per eandē potentiam per intellectum possibilem intellegimus quae sine discursu. s. prima principia, quae verō est discursu. s. conclusiones. ergo intellegere cum discursu, & sine discursu non diuersificant speciem.

¶ 3 Praet. Intellegere cū discursu, & sine discursu differunt, sicut esse in motu, & esse in quiete. sed esse in motu, & quiete non diuersificant speciem. Nā motus reducitur ad illud genus in quo est minus motus, vt dicit Commun. in 3. Phys. ubi ibidem dicit, q̄ tot sunt spēs motus, quae de se entis sunt. s. terminantis motū. ergo nec intellegere cū discursu, & sine discursu differunt sūm sūm.

¶ 4 Praet. Sicut Angeli intellegit res in verbis aīa beatorū. Sed cognitio quae est in verbis est discursu. Vñ Aug. dicit. 15. de Tri. q̄ 3. per cogitationes volubiles. Non ergo differunt Angelo per intellegere cū discursu, & sine discursu.

¶ 5 Praet. Omnes Angeli non conueniunt in specie, vt a multis ponitur, & tamen omnes Angeli intellegunt sine discursu. Non ergo intellegere cū discursu, & sine discursu facit diuersitatem speciei substantijs intellectualibus. sed dicendum, q̄ angelorum alij perfectius alijs intellegunt.

¶ 6 Sed contra, magis & minus nō diuersificant speciem, sed intellegere perfectius, & minus non differunt, nisi per magis, & minus. s. si non differunt secundum speciem per magis perfectē, vel minus perfectē intellegunt.

¶ 7 Praet. Oēs anime humanae sunt eadem non tū oēs equaliter intellegunt. Non differētia speciei in substantijs intellectualibus quod est perfectius, aut minus perfectē intellegunt.

¶ 8 Praet. Anima humana dī intellegit in verbo. Sed hoc etiā cōtingit Angelis dī intellegit in libro de Causis, q̄ intelligentia intellegit supra se, quia est causatum ab ea, & intellegit est sub se, quia est causa eius. ergo non differunt ab anima, per hoc quod est intellegere discursu, & sine discursu.

¶ 9 Praet. Quae cūq; perficiuntur eisdē potentibus, vident esse eadem secundum speciem. prius actus in propria potentia fit. Sed Angeli anima perficiuntur eisdem perfectionibus gloria & charitate. ergo sunt eiusdem speciei.

¶ 10 Praet. Quorū est idē finis, videtur esse eiusdem speciei. Nā vnumquodque ordinatur ad suam formā, quae est principium speciei. s. licet beatitudinis, & anima est idē finis, sicut dicitur Matth. 22. q̄ in rectionis erunt sicut Angeli in coelo. s. q̄ anima assumunt ad ordines angelorum.

¶ 11 Praet. Si Angelus, & aīa speciei differant, q̄ Angelus sit superior aīa in ordine, sic erit medius inter animā, & Deum. Sed in tem nostram, & Deum non est medius. sicut dicit. ergo Angelus, & anima non differunt.

¶ 12 Praet. impressio eiusdem imaginis in auro, & in argento sunt eiusdem speciei.

anima quam in angelo est imago Dei, ergo angelus & anima non differunt specie.

¶ 13 Præ. Quorum est eadem definitio, est eadem species: sed definitio angeli conuenit animæ. Dicit enim Damasc. q̄ angelus est substantia incorporea semper mobilis, arbitrio libera, Deo ministrans, gratia non natura immobilitatem suscipiens. Hæc autem omnia animæ humanæ conueniunt, ergo anima & angelus sunt eiusdem speciei.

¶ 14 Præ. Quæcunque conueniunt in vltima differentia, sunt eadem speciei, quia vltima differentia est constitutiva speciei: sed angelus & anima conueniunt in vltima differentia, in hoc scilicet quod est intellectuale esse, quod oportet esse vltimam differentiam, cum nihil sit nobilius in natura animæ vel angeli. Semper enim vltima differentia est completissima, ergo angelus & anima non differunt specie.

¶ 15 Præ. Ea quæ non sunt in specie, non possunt specie differre: sed anima non est in specie, sed magis est pars speciei, ergo non potest specie differre ab angelo.